
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: CONCORSO DI IDEE PER REPERIRE PROPOSTE ARTISTICHE E IDEE 
PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI, ATTIVITA’, MANIFESTAZIONI 
ED INIZIATIVE DA INSERIRE NELLA PROGRAMMAZIONE AUTUNNO – INVERNO 
2024   DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE – PERIODO OTTOBRE 2024 / GENNAIO 
2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

Ufficio proponente: Servizio Cultura e Turismo 

Settore proponente: Settore Promozione della Città 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 149 del 19/09/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1773 del 19/09/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 736 del 12.09.2024 avente ad oggetto 
“Eventi, attività, manifestazioni ed iniziative da inserire nella programmazione autunno–
inverno 2024 dell’Amministrazione Comunale. Provvedimenti” è stato dato mandato al 
Dirigente del Settore Promozione della Città di attivare le procedure necessarie, previa 
indizione di apposito Avviso Pubblico di “Concorso di Idee”, rivolto ai soggetti eventualmente 
interessati, finalizzate al reperimento di proposte ed idee progettuali artistiche, musicali, 
ludiche e ricreative per l’individuazione degli eventi da inserire nella programmazione 
Autunno–Inverno 2024;

TENUTO CONTO che l’area interessata alla realizzazione delle suddette proposte riguarda 
l’intero territorio comunale;

EVIDENZIATO che la partecipazione al concorso di idee non vincolerà in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale;

PRECISATO che le proposte da reperire dovranno essere riconducibili ad una o più delle 
seguenti aree d'attività:

- Attività ludico–ricreative, con particolare riguardo per le iniziative finalizzate ai bambini e 
ai giovani;

- Spettacoli itineranti musicali, di danza, di giocoleria acrobatica, clownismo, magia e 
illusionismo, etc.;

- Concerti e spettacoli ivi compresi quelli del 31 dicembre 2024 e 1 gennaio 2025;

RITENUTO opportuno procedere ad approvare l’Avviso Pubblico e lo Schema di domanda 
per l’acquisizione delle proposte da inserire in un calendario delle iniziative artistiche, 
musicali, ludiche e ricreative da realizzarsi nel Comune di Pescara nel periodo compreso tra 
ottobre 2024 e gennaio 2025 e precisamente nel mese di ottobre in occasione della 
ricorrenza di Halloween, nel mese di novembre in occasione del Black Friday, nel mese di 
dicembre per le festività natalizie e per la fine dell’anno 2024 e nel mese di gennaio 2025 in 
occasione dell’inizio anno 2025 e dell’Epifania, al fine di assicurarne la massima diffusione 
tra i potenziali interessati e garantire una selezione di proposte idonee, coordinate e 
compatibili con le finalità dell'Amministrazione Comunale;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 11 del 07.06.2024 con cui è stato prorogato al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Promozione della Città fino al 
30.09.2024;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000

DETERMINA



Pag. 3/4 3

1. di avviare la procedura per la selezione di proposte ed idee progettuali artistiche, 
musicali, ludiche e ricreative, da parte di soggetti eventualmente interessati, da 
realizzarsi nel periodo compreso tra ottobre 2024 e gennaio 2025 e precisamente nel 
mese di ottobre in occasione della ricorrenza di Halloween, nel mese di novembre in 
occasione del Black Friday, nel mese di dicembre per le festività natalizie e per la fine 
dell’anno 2024 e nel mese di gennaio 2025 in occasione dell’inizio anno 2025 e 
dell’Epifania;

2. di precisare che l’Area individuata per la realizzazione delle attività di cui al punto 1. 
riguarda l’intero territorio comunale;

3. di precisare altresì che le proposte da reperire dovranno essere riconducibili ad una o più 
delle seguenti aree d'attività:

- Attività ludico–ricreative, con particolare riguardo per le iniziative finalizzate ai bambini 
e ai giovani;

- Spettacoli itineranti musicali, di danza, di giocoleria acrobatica, clownismo, magia e 
illusionismo, etc.;

- Concerti e spettacoli ivi compresi quelli del 31 dicembre 2024 e 1 gennaio 2025;

4. di specificare che la partecipazione al concorso di idee non vincolerà in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale;

5. di approvare, quali parti integranti del presente provvedimento:

 lo schema di Avviso Pubblico “CONCORSO DI IDEE PER REPERIRE PROPOSTE 
ARTISTICHE E IDEE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI, 
ATTIVITÀ, MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE DA INSERIRE NELLA 
PROGRAMMAZIONE AUTUNNO – INVERNO 2024 DELL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE – PERIODO OTTOBRE 2024 / GENNAIO 2025.”  - Allegato A;

 l’istanza di partecipazione - Allegato B;

6. di dare atto che il presente provvedimento allo stato non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata e non ha riflessi sulla situazione patrimoniale dell’Ente;

7. di disporre la pubblicazione del presente Avviso all’Albo pretorio on line del Comune di 
Pescara e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “AVVISI”;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è individuato nella persona della Responsabile del Servizio Cultura e 
Turismo Enrica Di Paolo;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 ZUCCARINI FABIO 



Pag. 4/4 4

 (atto sottoscritto digitalmente) 


